
 

1 
 

Determina n. 113/2017 

 

ACQUISIZIONE DELLE POLIZZE DI ASSICURAZIONE ALL RISK, ELETTRONICA, FURTO E RAPINA, 
RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE MEDIANTE PROCEDURA APERTA CONGIUNTA CON 
L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI E IL GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI. 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA  

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  (di seguito AGCOM) e il Garante per la protezione dei dati 

personali (di seguito Garante Privacy) firmatarie della convenzione per la gestione di servizi strumentali, 

stipulata in data 17 dicembre 2014, successivamente estesa nel corso del 2015 anche all’Autorità per la 

regolazione dei trasporti, di seguito Autorità, hanno manifestato l’interesse ad avviare una procedura 

congiunta con l’Autorità di regolazione dei trasporti, per l’individuazione del contraente dei servizi 

assicurativi, proponendosi come stazione appaltante; 

- l’AGCOM, nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti normative in materia di contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito, per brevità, denominato “Codice”), ha 

proposto di procedere all’indizione di un’unica gara comunitaria a procedura aperta, di cui all’art. 60 del 

Codice, suddivisa in dodici distinti lotti separatamente aggiudicabili con possibilità di partecipazione ad 

uno o più lotti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del Codice, proponendosi come stazione appaltante;  

- il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 5 ottobre 2017, preso atto della proposta di AGCOM 

all’effettuazione della gara congiunta e dell’individuazione della medesima come stazione appaltante, ha 

approvato la relativa spesa per un importo annuo di € 18.550,00, per un totale complessivo, per il triennio 

2018-2020, pari a € 55.650,00; 

- con propria determina n. 88/2017 del 6 ottobre 2017 è stata autorizzata l’acquisizione della polizze 

assicurative all risk, RCT/O, elettronica, furto e rapina, responsabilità civile patrimoniale, per gli anni 2018 

– 2020, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per un corrispettivo 

presunto massimo annuale pari a € 18.550,00, e per una spesa complessiva di € 55.650,00, delegando le 

funzioni di stazione appaltante all’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, di seguito AGCOM; 

- con delibera N. 428/17/CONS il Consiglio dell’AGCOM ha autorizzato, ai sensi degli artt.59 e 60 del 

Codice, l'avvio di una procedura aperta in ambito comunitario, congiunta con l'Autorità di regolazione dei 

trasporti e il Garante per la protezione dei dati personali, suddivisa in tredici lotti, in relazione 

all’acquisizione di servi assicurativi; 

Rilevato che: 

- AGCOM rivestirà il ruolo di “stazione appaltante” fino all’aggiudicazione della gara, e che ciascuna 

Autorità procederà successivamente alla richiesta di un proprio Codice identificativo gara – C.I.G., derivato 

rispetto a quello “madre” richiesto dalla stazione appaltante (in analogia all’analogo strumento utilizzabile 

per l’adesione alle Convenzioni Consip), risultando così in capo a ciascuna Autorità la fase esecutiva del 

contratto, derivante dalla predetta procedura di gara; 

- occorre provvedere all’approvazione della documentazione di gara ed in particolare: 

 Disciplinare di gara   

 Istanza di ammissione 

 Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) 

 Capitolati tecnici:  



 

2 
 

 lotto 5 - “All risks patrimonio mobiliare ed immobiliare”; 

  lotto n. 6 -  “Rresponsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera”; 

 lotto n. 7 -  “Apparecchiature elettroniche” 

 lotto n.8 “Furto e rapina” 

 lotto n. 9 “Responsabilità civile patrimoniale” 

 Schede offerte tecniche 

 Schede offerte economiche 

 Schema di Contratto; 

Visti: 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, 

dispone che le spese di importo superiore ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e 

disposte con Determina del Segretario generale e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 

funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

-  il bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018– 2020, approvato con delibera dell’Autorità n. 

144/2017 del 15 dicembre 2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 

suddetta spesa;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare i seguenti documenti che costituiscono la documentazione di gara relativa alla   

procedura aperta congiunta con AGCOM, con funzioni di stazione appaltante, ed il Garante per la 

protezione dei dati personali, finalizzata all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Autorità: 

 Disciplinare di gara   

 Istanza di ammissione 

 Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) 

 Capitolati tecnici:  

 lotto 5 - “All risks patrimonio mobiliare ed immobiliare”; 

 lotto n. 6 -  “Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera”; 

 lotto n. 7 -  “Apparecchiature elettroniche ” 

 lotto n.8 “Furto e rapina” 

 lotto n. 9 “Responsabilità civile patrimoniale”  

 Schede offerte tecniche lotti n. 5,6,7,8 e 9 

 Schede offerte economiche n. 5,6,7,8 e 9 

 Schema di Contratto; 

2. di autorizzare il responsabile della procedura di gara, ovvero il Direttore del Servizio risorse umane e 

strumentali – Ufficio affari generali e contratti di AGCOM, ad apportare eventuali modifiche e/o 

integrazioni non sostanziali ai documenti di gara, ivi compresa la correzione di meri errori materiali; 

3. il Responsabile del procedimento, per l’Autorità, è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 

dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla presente determina; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 



 

3 
 

Torino, 15/12/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

__________________________ 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 

 

________________ 

 


